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Leczenie zołrzymonio łożysko u krów preporolomi hormonolnymi

trniversity o{ Eaghdad, college of vetcrinaly Mcc]icine, Department of Surgary flncl obstetrics,
Al-Ameria. Irak

zaŁrzymanie łożyska u krów iest jednym z
bardziei rozpowszechnionych scholzeń okresu
poporodowego powodującym straty ekonomi-
czne, znnieiszenie płodności, a nawet śmierć
zwterzęcia (12). Częstotliwość zatrzymania ło-
zyska u krów w lraku wynosiła w 1978 r.
23,50/o (10). Szkody powodowane przez to scho-
rzenie, jak również brak wcześniejszych ba-
dań dotyczących tego problemu w lraku, zmu-
szają do szukania optymalnych metod lecze-
nia, wiodących do skrócenia czasu wydalenia
łozyska i un,iknięcia późniejszych komplikacji.

Materiał i metody
Badania prowadzono od grudnia 197B r. do rvrześrria

19?9 r. w dwóch państwowych fernlach bydła mlecz-
nego, wolnych od zaraź7iwych chorób zwierzęcych, po-
łożonych w okolicy Bagdadu, na 40 krowach rasy fry-
zyjskiej, w wieku 3-4 lat. U wszystkich tych zwie-
rząt stwierdzono zattzymanie łożyska. Za zatrzymalie
łożyska uważano te przypadki, w których 8-I2 godz.
po fizjologicznie przebytym porodzie nie doszło do
samoistnego wydalenia błon śluzowych, Leczenie sto-
sowano 18-24 godz. po porodzie. -Wszystkie użyte do
badania krowy podzielono na 4 grupy po 10 krów
w każdej:
grupa 1 - domięśniowe iniekcje 20 mg benzoesanu

estradiolu (Interwet),
grupa 2 - domięśniowe iniekcje 15 mg benzoesanu

estradiolu, po których w pół godz. stoso-
wano domięśniowe iniekcjc 50 j.m. oksy-
tocyny,

grupa 3 - domięśniowe iniel<cje 25 mg prostaglan-
dyny F 2o (Wellcome),

grupa 4 - kontrolna,
Otrzymane wyniki poddano analizie statystycznej;
istotność różnic pomiędzy śr,ednimi clzrrączono testem
Tukeyi:t.

Wyniki i omówienie
Wyniki obrazujące czas zatTzymania łożys-

ka w dniach od porodu do jego wydalenia po-
dano w tab. 1. Średni czas zatrzymania łożys-
ka w grupie 1 był istotnie krótszv w porórv-
naniu do grupy kontrolnej (p ś 0,01). Grupa
2 wydaliła łożyska w okresie istotnie krótszym
w porównaniu do grupy kontrolnej (p ś 0,01).

Tab. 1. Czas zatrzymania łożyska od porodu do jego
wydalenia
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3,4 b t0,37
(2-5 dni)

Czas wymagany do wydalenia łozyska w gru-
pie 3 był również istotnie krótszy w porów-
naniu do grupy kontrolnej (p ś 0,01).

Do leczenia zatrzymania łożyska u bydła
stosowano różne metody i trudno jest wybrać
tę najlepszą. Batdzo często metody proste lub
w kombinacji z innymi nie dawały zadowala-
jących rezultatów. Arthur (1) zaleca pozosta-
wienie nieskomplikowanych przypadków bez
ieczenia, 1ecz sugestia ta moze mieć znaczenie
w takich krajach jak USA czy Anglia, gdzle
dobra opieka i zywienie powodują, że ilość za-
trzymań łożyska jest niska i wynosi tylko 30/o.

W Iraku natomiast wysoki procent zatrzymań
łozysk zmusza do rozpatrywania problemu z
różnych punktów widzenia po to, aby zmniej-
szyć niszący efekt tego schorzenia u krów. Za-
trzymania łozyska pow-odowane są ,w dużym
procencie przypadków przyczynami hormonal-
nymi. Dlatego też różrri autorzy sugerują sto-
sowanie ]eków hormonalnych, jak: estrogen (7)

czy estrogen z oksytocyną (3). W dostępnym
piśmiennictwie brak jednak danych nt. uży-
cia prostaglandyny F 2ri jako łeku pomocnego
w leczeniu zatrzymania łozyska, prawdopodo-
bnie dlatego, gdyż jest to lek stosunkowo no-
wy. Szeroko prowadzone badania wyl<azały, że
estrogen jest waznym czynnikiem w przyspie-
szaniu wydalenia łożyska. Fra4k i Smith (6),

Casida i Wisnicky (2) wykazali, że estrogen
podnosząc napięcie mięśni gładkich macicy
zwiększa działalność wydzieliczą śluzórvki i
gruczołów, podnosi ukrwienie ścian, jak rów-
nież powoduje rozwarcie szyjki macicy, przez
co prawdopodobnie pomaga w wydaleniu ło-
żyska i innej zawartości macicy. Wyniki ba-
dań własnych są jednak spTzeczne z opinią
Wetherilla (13), który twierdzi, że estrogen
naturalny bądź sztuczny jest nieodpowiednim
lekiem do leczenia zatrzymań łożyska u krów.
Jego zdaniem wzrost ukrwienia macicy prze-
szkadza w procesie oddzielenia się łozyska i
endometrium. Wyniki badań rvłasnych, doty-
czących użycia estrogenu i oksytocyny, są zgo-
dne z doniesieniami Jordana (7), Finchera (5)
i Daykina (4). Estrogen uczulając mięśniówkę
macicy na działanie oksytocyny przyczynia się
do wzrostu efektywności skurczów, a tym sa-
mym wpływa na szybsze i łatwiejsze wydale-
nie łozyska. Rezultat działania prostaglandyny
może być tłumaczony bądź to bezpośrednim
wpływem na mięśniówkę mac,icy, powodują-
cym jej energiczne skurcze oraz rozszerzenie
szyjki (8, 9), bądż poprzez dztałanie podnoszą-
ce poziom estradio]u we krwi. Oxender (11)
zauważył, że jedna iniekcja prostaglandyny

3,1 b t0,31
(2_6 dni)

2,9b +0,23
(2-4 dni)

5,0 a +0,42
(3-7 dni)

objaśnieni€: a, b - śIednie oznaczone tóżnymi ljte|ami
róż.lią się js,totnie na poziomj€ o<0,01.
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F 2o pod lu we krwi w
okresie 24 Wzrost ten pro-
wadzi do krwi w macicy
i efektów opisanych uprzednio.

Wni o ski

], Zastrlsorł,anie prostaglandyrly F 2u daje
nailepsze rezultaty w hormonalnej terapii za-
trzymania łożyska.

Ź. nrugim iekiem z wyboru jest estradiol w
kombinacji z oksytocyną.
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Sposlrzeżenio nod teczeniem syndromu MMA

J.ub moczu; błędy w zywieniu macior, a szcze-

atonię jelit
pod koniec

asie porodu
subklinicz-

rre zakazenia gruczołu mlecznego. Nie bez zna-
czenia iest osłabienie organizmu przez czyn-
niki streso,we oraz schorzenia kończyn. częste
na fermach przemysłowych z nieodporł,iednimi

stanowi po-
możę znacz-
padnięć pro-
iminacji ma-
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